
Žemės ūkio naudmenų geros agrarinės ir 

aplinkosaugos būklės  reikalavimų, taikomų 

nuo 2023 metų, aprašo 

priedas 

 

8 GEROS AGRARINĖS IR APLINKOSAUGOS BŪKLĖS STANDARTUI ĮGYVENDINTI 

TINKAMŲ KRAŠTOVAIZDŽIO ELEMENTŲ SĄRAŠAS IR JŲ PLOTO 

PERSKAIČIAVIMO KOEFICIENTAI 

 

 

1. GAAB 8 standartui įgyvendinti tinkamų kraštovaizdžio elementų sąrašas: 

1.1. ežios (ribinės juostos), palaukės, kurios yra įsiterpusios arba ribojasi su pareiškėjo 

deklaruota ariamąja žeme ir kuriose nėra medžių ir krūmų; 

1.2. paviršinio vandens telkinio pakrantės, įskaitant apsaugos juostas, ir pagriovius, kurie yra 

įsiterpę arba ribojasi su pareiškėjo deklaruota ariamąja žeme. Vandens telkiniai gali būti natūralūs 

arba dirbtiniai, kurių pakrantės nėra betonuotos; 

1.3. medžių ir krūmų juostos, kurios yra prie ariamosios žemės laukų, įskaitant tas, kurios 

auga prie vandens telkinių; 

1.4. pavieniai medžiai ar krūmai, (taškiniai elementai) kurie yra ariamuosiuose laukuose, 

įskaitant prie elektros stulpų ar atramų augančius krūmus. Pavienių medžių lajos negali liestis; 

1.5. akmenynai, akmenų, šakų, kelmų krūvos (taškiniai elementai), kurie yra ariamuosiuose 

laukuose. Iki einamųjų metų liepos 1 d. privaloma pateikti deklaruotų natūralios kilmės akmenynų, 

akmenų, šakų, kelmų krūvų nuotraukas mobiliąja programėle „NMA agro“; 

1.6. medžių ir krūmų grupės, miškeliai, apleistos sodybvietės, kurios yra įsiterpusios arba ne 

mažesniu kaip 1 metro ir ne didesniu kaip 5 metrų atstumu ribojasi su pareiškėjo deklaruota ariamąja 

žeme; 

1.7. kasmet užmirkstančios nuolatinės vietos ariamojoje žemėje, kurios yra įsiterpusios arba 

ribojasi su pareiškėjo deklaruota ariamąja žeme; 

1.8. vandens telkiniai (kūdros, tvenkiniai), kurie yra įsiterpę arba ne mažesniu kaip 1 metro ir 

ne didesniu kaip 5 metrų atstumu ribojasi su pareiškėjo deklaruota ariamąja. 

2. Deklaruojant kraštovaizdžio elementus, skirtus 8 GAAB reikalavimams įgyvendinti, jų 

plotas apskaičiuojamas taikant šiuos koeficientus: 

2.1. ežios (ribinės juostos), palaukės: 

2.1.1. kai juostų plotis daugiau kaip 1 m imtinai iki 3 m imtinai – 1 ilgio metras atitinka 

0,0006 ha kraštovaizdžio elemento ploto. Minimalus plotas 0,01 ha; 

2.1.2.  kai juostų plotis daugiau kaip 3 m iki 6 m imtinai – 1 ilgio metras atitinka 0,0009 ha 

kraštovaizdžio elemento ploto; 



2.2. paviršinio vandens telkinio pakrantė, įskaitant apsaugos juostas, melioracijos griovių 

šlaitai ir pagrioviai: 

2.2.1.  kai juostų plotis daugiau kaip 1 m imtinai iki 10 m imtinai – 1 ilgio metras atitinka 

0,001 ha kraštovaizdžio elemento ploto. Minimalus plotas 0,01 ha; 

2.2.2.  kai juostų plotis daugiau kaip 10 m iki 20 m imtinai – 1 ilgio metras atitinka 0,0015 

ha kraštovaizdžio elemento ploto. Minimalus plotas 0,01 ha; 

2.3. medžių ir krūmų juostos: 

2.3.1.  kai juostų plotis daugiau kaip 1 m imtinai iki 10 m imtinai – 1 ilgio metras atitinka 

0,0005 ha kraštovaizdžio elemento ploto. Minimalus plotas 0,01 ha; 

2.3.2.  kai juostų plotis daugiau kaip 10 m iki 20 m imtinai – 1 ilgio metras atitinka 0,001 ha 

kraštovaizdžio elemento ploto. Minimalus plotas 0,01 ha; 

2.4. pavieniai medžiai ar krūmai:  

2.4.1. kai medžio ar krūmo aukštis daugiau kaip 1 m imtinai iki 3 m imtinai – 1 medis ar 

krūmas atitinka 0,001 ha kraštovaizdžio elemento ploto. Maksimalus plotas 0,01 ha; 

2.4.2. kai medžio ar krūmo aukštis daugiau kaip 3 m – 1 medis ar krūmas atitinka 0,003 ha 

kraštovaizdžio elemento ploto; 

2.5. natūralios kilmės akmenynai, akmenų, šakų, kelmų krūvos: 

2.5.1. kai akmenyno, akmenų, šakų, kelmų krūvos aukštis ne mažiau kaip 1 m imtinai, plotas 

ne mažesnis kaip 0,0002 ha (2 m2) – 1 akmenynas, akmenų, šakų, kelmų krūva atitinka 0,0008 ha 

kraštovaizdžio elemento ploto; 

2.5.2. kai akmenyno, akmenų, šakų, kelmų krūvos aukštis daugiau kaip 1 m, plotas daugiau 

kaip 0,0002 ha (2 m2) – 1 akmenynas, akmenų, šakų, kelmų krūva atitinka 0,0015 ha kraštovaizdžio 

elemento ploto; 

2.6. medžių ir krūmų grupės, miškeliai, apleistos sodybvietės – 0,0001 ha (1 m2) atitinka 

0,0002 ha kraštovaizdžio elemento ploto. Tinkamas plotas ne mažiau kaip 0,01 ha imtinai ir ne 

daugiau kaip 0,5 ha imtinai; 

2.7. kasmet užmirkstančios vietos ariamojoje žemėje − 0,0001 ha (1 m2) atitinka 0,0002 ha 

kraštovaizdžio elemento ploto. Tinkamas plotas ne mažiau kaip 0,01 ha imtinai ir ne daugiau kaip 0,5 

ha imtinai; 

2.8. vandens telkiniai (kūdros, tvenkiniai, ežerėliai) − 0,0001 ha (1 m2) atitinka 0,0002 ha 

kraštovaizdžio elemento ploto. Tinkamas plotas ne mažiau kaip 0,01 ha imtinai ir ne daugiau kaip 0,5 

ha imtinai; 

3. kraštovaizdžio elementai skirti GAAB 8 įgyvendinimui laikomi tinkamais tik tuomet, kai 

yra apsupti ar ribojasi su pareiškėjo deklaruojama ariamąja žeme. Taškinius kraštovaizdžio 



elementus, pažymint tašką ir priskiriant jam Klasifikatoriaus kodą KET; kitus kraštovaizdžio 

elementus – įbraižant plotą ir priskiriant jam Klasifikatoriaus kodus KEL arba KEP; 

4. Deklaruojamų pagriovių, paviršinio vandens telkinių pakrančių, įskaitant apsaugos juostas, 

plotai yra tinkami užskaitai pagal 1 GAAB standartą „Daugiamečių ganyklų arba pievų išlaikymas“ 

ir 4 GAAB standartą „Apsaugos ruožų išilgai vandentakių įrengimas“. 

 

___________________ 


